TIT. XXII.

DE LEGE FALCIDIA.

Adjumtuntur quandoque legata ex parte, seu diminuuntur per legem Falcidiā, de qua proinde recto ordine sequitur.

Quae fuit ratio introducenda Legis Falcidiae?
Olim ex lege XII. Tabb. cuilibet testatoris libera erat legandi potestas, ut licet vel totum matrimonium legatis erogare atque exhaustire, quippe cum ea lege ita cautum esset: *Vt quisque legasset sua rei, ita ius esto.* (1) Eoque fiebat, ut testamenta plerumque desererentur, repudiante & recusante scripto hærede pro nullo aut minimo lucro adire hæreditatem. (2) Visum propterea fuit, hanc legandi licentiam coarctare; & cum neque Lex Furia, qua ultra mille asses legare non licuit, neque Voconia, qua veritum fuit, ne cui plus quam hæredi relinquere licet, sufficiens ad rei consummationem videatur: lata est L. Falcidia, qua cautum fuit, ne quis testamento plus quam dodrantem bonorum legare posset, & ut sive unus sive plures hæredes instituerentur, quarta bonorum apud eum eos remaneret.

Licetne igitur singulis hæreditibus Falcidiā detrahēre?
 Placuit, in singulis hæreditibus rationem Legis Fal-

ci-

(1) In pr. b. l. 1. ff. b. t. (2) L. 120. ff. de V. S.

cidie ponendam esse, (1) hoc est singulos hæredes pro sua quemque parte, quartam Falcidiā detrahere è legatis posse. v. g. Si plures in genere sint instituti hæredes, omnibus amplius detrahere non licet, quam quadrantem inter ipsos dividendum: sin verò in specie & seorsim plures sint instituti, & unius cohæredis portio legatis aut planè sit exhausta, aut nimium gravata, alterius verò nullo modo, tum licet gravato, quartam de legatis è sua portione detrahere. Nec obstat ei, quod cohaeres portio nem suam habeat salvam: atque ita satisfactum videatur L. Falcidiae: quia Lex Falcidia voluit omnibus ac singulis hæredibus, non uni tantum, prospectum, & quartam omnibus esse salvam.

In ratione Legis Falcidiae inunda quod tempus spectatur?

Tempus mortis, quo nimirum decesserit testator: non autem tempus aditæ hæreditatis, (2) Et hoc est, quod Imp. ait: *Quantitas patrimonii, ad quam ratio Legis Falcidiae redigitur, mortis tempore spectatur.* (3) Quibus verbis indicatur materia, & de quibus bonis detrahi Falcidia debeat. Quodcumque igitur hæreditati post mortem testatoris accesserit, id lucro cedit hæredis, non legarii: & contra, si quid decedat, modo citra culpam legatarii, id ejusdem hæredis est periculo: legatario autem non nocet. (4) Ratio est, quia statim à morte testatoris incipit es-

se

(1) §. Et cum quesitum l. 77. ff. b. t. (2) §. Quantitat. 3. l. 138. (3) L. 193. ff. de R. I. (4) L. 30. l. 73. ff. b. t.

se & dici hæreditas: id est, jus à defuncto relictum, atque eo tempore ut plurimum cedit dies legatorum, de quibus quarta detrahitur. (1) Nec tamen hoc damnosum est hæredi, cùm ei liberum sit non adire hæreditatem, sed repudiare. Quare consultum est legatariis, ne destituto testamento nihil consequantur, pacisci eo casu de portione legatorum cum hærede.

In ponenda ratione L. Falcidia, que prius deducenda sunt?

Tria sunt deducenda, *as alienum, funeris impensa, & pretia servorum manumissorum*: quia horum causa prior & potior est: (2) cùm etiam bona non intelligantur, nisi deductio ære alieno, eo quoque, quod testator hæredi debebat: (3) si tamen is inventarium fecerit: nam eo omissa, Falcidia beneficium amittit. (4)

Illi igitur ex hæreditate defuncti prius deductis, tunc ex reliquo videndum, num solutis legatis, quarta maneat salva heredi: nam aliás deductio fieri pro rata portione ejus, quod cuique legatariorum relictum est. Hinc si quadrungentos legasset testator, nec amplius esset in bonis, tunc quarta pars singulis legatariis debet detrahi, ut cui centum sint legata, detrahantur viginti quinque: cui quadraginta, decem: & consequenter singulis quarta sui legati detrahitur, per hanc legem.

Estne

(1) D. §. 3. in fin. (2) §. Cùm autem. (3) L. 1. §. ult. l. 33. cum seqq. l. 37. §. 2. ff. b. t. l. 6. C. eod. Nov. 1. c. 2. §. 1. (4) L. 73. §. ult. ff. b. t.

Estne Falcidia locus in solis legatis?

De legatis quidem expressè cavit Lex Falcidia; (1) attamen & in fideicommissis particularibus, non solum testamento, sed & ab intestato relictis, eadem Lex locum habet, ex Constitutione divi Pii. (2) Item in donationibus mortis causa ex Constitutione divi Severi: (3) & in donationibus inter vivos, quæ morte confirmantur: non etiam in mortis causa capionibus, id est, eo genere legati, quod occasione mortis testatoris capitur.

Quibus casibus cessat Falcidia?

I. Cessat in testamento militis, cujus sola in disponendo spectatur voluntas. (4)

II. In legatis ad pias causas, Jure novissimo. (5)

III. Si testator vetet expressè Falcidiā detrahī.

(6) Dico, expressè, nam tacita prohibitiō non sufficit, veluti si testator mandet integra legata præstat: (7) præsumitur enim errore ductus circa quantitatē hæreditatis.

IV. Si heres, inventario non rite confecto hæreditatem adierit, resque hæritarias tractare coepit.

V. Si integra legata solverit, nisi probaverit se id per errorem fecisse, cumque facti poni teat.

TIT.

(1) L. 18. ff. &c. l. 5. c. ad Trebell. (2) L. 5. & 12. c. b. t. (3) L. 2. c. de don. mort. caus. l. 39. ff. b. t. (4) L. 7. c. b. t. (5) Novell. 131. c. 12. Nov. 1. c. 2. (6) Aut. sed cum. c. eod. (7) L. 1. l. 9. fin. c. eod. & Nov. 1.

TIT. XXIII.

DE FIDEICOMMISSARIIS
hæreditatibus, & ad S. C. Trebellianum.

Quid est Fideicommissum?

Fideicommissum est liberalitas, que verbis precariis, vel alio quocumque iudicio ultime voluntatis, ministerio alterius commissa in aliquem conferitur: (1) quod fit, quando heres quispiam directo instituitur, isque verbis precariis a defuncto rogatur, ut hæreditatem, vel ejus partem, transferat in tertium, hoc est, fideicommissarium.

Quotuplex est?

Duplex: aliud *Universale*, cùm testator hæredem suum rogat, vel ei mandat, ut hæreditatem suam vel totam, vel partem ejus restituat alteri: quæ dicitur hoc loco fideicommissaria hereditas: aliud *Singularē*, quod res sive corpora singula de hæreditate complectitur, & hodiè eamdem cum legato vim haber. (2)

Fideicommissorum quæ origo, & quæ ratio nominis?

Origo quidem fuit hec, quod olim quibus directo non poterant hæreditatem vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant: v. g. Iure civili neque peregrini, neque cælibes, & orbi, neque

(1) *Vlp. tit. 25. Cujac. b. t.* (2) *H. t. & seqq. l. 1.
2. 3. 4. s. ad S. C. Trebell.*

LIB. II. TIT. XXIII. 283

que uxores testamento hæredes institui poterant: si tamen testator volebat ad peregrinum, ad cælibem, ad orbum, vel ad uxorem hæreditatem pervenire, fidei hæredis instituti committebat: ut hæreditatem peregrino, orbo, cælibi, aut uxori restitueret. (1) Hac occasione fideicommissa primùm introducta fuerunt, posteaque paulatim cooperunt etiam illis relinqui, qui institui verbis directis poterant.

Hinc constat & ratio nominis, Fideicommissa inde dicta esse, quia nullo vinculo juris, sed tantum pudore eorum, qui rogabantur, contingunt: à fide nimirum hæredis à cuius officio atque arbitrio olim vis omnis fideicommissi pendebat, non ab auctoritate juris. (2) Unde sequitur, fideicommissa omnia primis temporibus infirma fuisse, quia nemo invitus cogebatur præstare id, de quo rogatus erat. Verum postea Divus Augustus fideicommissa ad necessitatem juris retraxit: creto Prætori proprio, qui de iis ius diceret, cogeretque hæredes, ut accepta fideicommissa restituerent fideicommissariis: quem propterā etiam fideicommissarium appellabant.

Quid requiritur ad hoc, ut valeat fideicommissum?

In primis opus est, ut aliquis recto iure heres testamento instituatur, ejusque fidei committatur, ut hæreditatem alii restituat: (3) alioquin inutile est testamentum, in quo nemo heres instituitur, cùm institutio sit fundamentum & caput testamenti.

(1) *Text. hic. in princ. (2) Vers. & ideo in princ.*

(3) *s. In primis. s. præterea infra b. t.*

ti. (1) Hodiè non solum testamento , sed & codicilis testamento non confirmatis , & ab intestato fideicommissum relinquitur , non cuivis , ut olim , sed ei tantum , qui testamenti factionem habeat , id est , qui capere ex testamento possit , incapaci enim tacita interposita fide relictum Fiscus vindicat.

Liberumne est vel purè , vel sub conditione , vel ex certe die relinquere fideicommissum?

Liberum hoc est testatori : (2) & hac in re differentia est inter fideicommissum & hæreditatem , quia hæc relinqui ex certo tempore nequit. (3) Ratio differentiæ est , quia ex institutione hæredis , ad certum vel ex certo tempore facta , sequeretur , quod quis decedere posset pro parte testatus & pro parte intestatus. (4) In fideicommissario autem hoc non est merendum ; nam is non est hæres , sed hæredis loco : (5) quæ duo differunt ut mox dicam. Ceterum inter fideicommissum purè & sub conditione relictum , hoc interest , quod illud etiam non agnitus , ad hæredes fideicommissarii transmittatur , hoc vero non item , nisi de contraria testatoris voluntate ex verisimilibus constet & appareat conjecturis.

Restituta ergo hæreditate , manetne hæres is , qui eam restituuit?

Manet utique ; quia qui semel hæres extitit , non potest

(1) L. I. c. de delator. l. 10. (2) Vers. potest. autem. b. §. hæres. (3) Sup. de hered. instit. l. 16. §. 9. (4) L. 44. ff. ad S. C. Trebell. l. 41. (5) L. 59. ff. de cond. & dem. l. 74. ff. de leg. I.

potest desinere , est hæres. (1) Namque hæres & hæreditas vocabula sunt juris , qua ut lege dantur , ita & lege admuntur : quare per fideicommissum , quod non certa lege , sed ex voluntate pender testatoris , nec datur hæreditas propriæ , nec tollitur. Is vero , cui ex fideicommissio restituta est hæreditas , aliquando hæredis , aliquando legatarii loco habetur : loco hæredis est , si tota hæreditas ei restituatur ; legatarii autem , si pars bonorum ei sit relicta. (2) Dicitur , & hæres fideicommissarius , ad differentiam ejus qui rogatus est restituere hæreditatem , quem vocant hæredem fiduciarium.

In quem , restituta hæreditate , actiones transeunt hæreditariae?

Senatus-consulto Trebelliano cautum fuit , ut restituta hæreditate ex fideicommissi causa , omnes actiones , quæ jure civili hæredi & in hæredem competenter , ei & in eum darentur , cui ex fideicommissio restituta esset hæreditas : quia secundum naturam est , incommoda cujusque rei cum sequi , quem sequuntur commoda. (3) Etenim cum in fideicommissarium jus fructusque hæreditatis transferantur , æquum est , ut cum & actiones sequantur.

Transteuntes in fideicommissarium actiones utiles tantum , an & directæ?

Inniuit hic Imper. actiones hæreditarias , si hære-

(1) §. restituta. l. 88. ff. de hær. inst. (2) L. 128. §. 1. ff. de R. I. (3) §. Et Neronis 4. l. 1. §. 2. ad S. C. Trebel.

fedi vel in hæredem dentur , esse directas ; si fideicommissario & in fideicommissarium , esse utiles . (1) Ratio differentia hæc assignatur , quia ut semel hæres , non desinit esse hæres , ita quod semel ei acquisitum est primo & directo , si ad alium transferatur , apud illum directi manet appellatio al alterum translatum ; consequens est , ut non sit directum , sed utile , id est , ex utilitate & æquitate ab hærede in fideicommissarium translatum . Si igitur hæres à creditoribus hæreditariis conveniatur directis actionibus , non liberatur ipso jure , sed exceptione restituæ hæreditatis tutus est : qua si non utatur , sed solvat , potest solutum repetere à fideicommissario .

Quid si hæres scriptus adire hæreditatem ; ob nullum vel minimum lucrum , recuse?

Consultum huic rei fuit beneficio S. C. Pegasiani , quo pro conservandis testamentis ac fideicommissis cautum fuit , ut ei , qui rogatus esset hæreditatem restituere , perinde liceret quartam partem ex fideicommisso retinere : atque ex L. Falcidia quartam ex legis retinere conceditur . (2) Quæ quarta vulgo Trebellianica , olim Pegasiana , & in Iure quandoque dicitur Falcidia .

Quot fuerunt capita S. C. Pegasiani?

Tria præcipua : 1. Hæres rogatus restituere hæreditatem , quartam ejus retinebat . (3)

II.

(1) D. §. 4. vers. post. quod. l. 1. §. 4. ff. ad S. C. Treb. l. 1. c. cod. (2) §. Sed quia hæred. (3) Post. quod.

I I. Idem hæres restituta hæreditate , onera sustinebat hæreditaria : (1) ille autem qui ex fideicommisso recipiebat partem hæreditatis , legatarii partiarii loco erat : nisi interposita essent stipulationes inter hæredem & fideicommissarium de dividendis oneribus pro rata parte .

I I I. Hæres scriptus recusans adire hæreditatem , ob id , quod diceret , eam sibi suspectam esse , ac damnosam fore , cogebatur adire , desiderante fideicommissario , nullo nec commodo nec incommmodo apud hæredem remanente . Fuerunt fortassis & alia capita quæ quia à Justiniano sunt abrogata , non existant amplius : quæ autem retenta sunt ex S. C. Pegasiano , transfusa sunt in Trebellianum , cui solo Imperator locum esse voluit .

Quid ergo S. C. Trebelliano sanctum fuit?

I. Ut ex eo fideicommissariæ hæreditates restituantur fideicommissario , sive habeat hæres ex voluntate testatoris quartam , sive plus , sive minus , sive nihil penitus . (2)

II. Ut , quandò vel nihil , vel minus quartam apud hæredem remaneat , liceat ei vel quartam , vel quod deest , retinere vel repetere solutum . (3)

I I I. Ut pro rata portione , actiones competant in hæredem & fideicommissarium .

IV. Ut , quandò hæres toram hæreditatem sponte restituit fideicommissario , non deducatur

T

quar-

(1) §. Ergo. (2) §. Sed quia stipulat. (3) L. 1. 1. 3. 4. C. ad S. C. Trebell.

quarta, actiones omnes hereditarie fideicommissario & adversus eum competant. (1)

V. Ut necessitas heredi imponatur, si ipso nolente adire, fideicommissarius desideret restituui sibi hereditatem, nullo nec damno nec commodo apud heredem remanente, ut neque quartam retinere liceat.

VI. Ut fideicommissarius heredi caveat & satidet de indemnitate.

Interestne, quoad praedita, uirum quis totam hereditatem, aut pro parte restituere sit rogatus?

Nihil interest, & utrum aliquis ex asse, an ex parte heres sit institutus; (2) ac proinde si quis scriptus sit heres ex sextante, & rogatus cum vel ejus partem restituere alteri, quem restituet, deducta ejus quarta, & divisis actionibus. (3) Ratio est, quia plerumque quae de tuta aliqua re dicuntur, eadem etiam in parte ejus obtinent.

Quid juris, si quis rogatus sit restituere hereditatem, dedulta una aliqua re, vel summa, que continet quartam?

Tunc simili modo ex S. C. Trebelliano restitutio fit perinde ac si, quarta parte retenta, rogatus esset relinquam hereditatem restituere. (4) Itaque similes sunt, qui re certa deducta sive percepta, & qui certa ut parte quarta, retenta rogati sunt restitu-

(1) L. 4. & 63. ff. eod. (2) §. Nihil autem.
(3) Diff. l. 2. c. ad S. C. Trebelli. l. 24. c. famili. ericisc. arg. l. 76. ff. de rei vind. (4) §. Si quis una & vers. sed illud interest.

tuere, cum utroque casu restitutio fiat ex S. C. Trebelliano, & uterque cogi possit. (1) Illud tamen interest, quod is, qui, certa re vel summa percepera, jussus est restituere, nullas actiones sustineat, sed omnes in solidum transferat in fideicommissarium, qui loco legatarii est: qui relictum capir sine ullo onere hereditario. At vero qui quarta parte retenta rogatus est restituere hereditatem, pro rata parte etiam actiones substinet hereditarias, quia pro ea parte verus est heres. Et hoc est, quod Imp. ait, scindi tum actiones, & pro dodrante quidem transferri ad fideicommissarium, pro quadran- te remanere apud heredem.

Potestne ab intestato relinquiri fideicommissum?

Potest, qui moriturus etiam intestatus rogare eum, ad quem bona sua legitimo iure sive ab intestato pertinere intelligit, ut hereditatem suam rotam, partenive ejus, aut rem aliquam alicui restituat. (2) Neque ideo gravari heredes legitimii non posse videntur, quod non capiant hereditatem beneficio defuncti, sed legis, quia certum est, non sola lege, sed etiam tacita voluntate defuncti, ad hereditatem vocari heredes ab intestato venientes: creditur enim qui intestatur decedit, sponte sua iis legitimam relinquere hereditatem. Jam vero fideicomissa ex sola pendent voluntate fideicommissentis, adeo ut ex solo nutu relinquiri possint. (3) Le-